Petasimis.
Ihra.
Roxana.
Branchidaru opp.
Arius.
Olefons.

thra. Petras etiam munitissimas cepit per proditionem, ut petram Sisimithræ in Bactriana, in qua Roxanam Oxyartis filiam habuit. Item aliam in Sogdiana, & aliam secus Oxum, quam nonnulli Ariamazæ dicunt. Sisimithricē altitudinem scribunt stad. xv. ambitum lxxx. In superiori parte planam et feracem, ut uiros quin gentes alere possit. In ea Alexander & hospitio sumptuose acceptus est, & Roxanam Oxyartis filiam uxorem duxit. Quæ in Sogdiana erat, altitudine duplam discunt. Circa hæc loca Branchidarum urbem sustulit, quos Xerxes secum sponte è propria terra secutos, ibi collocarat, propterea quod dei pecunias, ac thesauros, qui apud Didyma erant, ei tradidissent, Alexander eos sustulit, proditionem & sacrilegium exosus. Ferunt amnem fluere per Sogdianam, quem Macedones pretiosum reddiderunt, quemadmodum & alia permulta, quibus partim nomina ab illis imposita sunt, partim innouata. Is cum regionem multam irrigauit, euadit in desertam & arenosam terram, atque ibi absorbetur, quemadmodum Arius, qui per Arios labitur. Ii prope Ochum effodientes, olei fontem inueniunt, nam uerisimile quidem est, ut nitrosa quædam, & aluminosa, & sulphurea, & bitu-

bituminosa
citadmiratio
xo diueretur
re, alijs ab init
septemue sta
sus est, & in i
parafangas.
cum Nilum
pellabant, al
minorem na
tur. Ab Hyre
rum habitan
this. Quæ ue
telliguntur. E
dum nec adu
expeditionem
cum deducto
tem quisquar
quam Patroc
dico mari co
nec magis rec
realiquid del
tem nunc del
spium pelagu
oceenum Ima
regionem pro
finiuſq[ue] ad o
dente Colum
lo aut paulo o
millia ferè stad
mus. Restatig
Rursum cum
lia stad. Ea d
mare scribitur
uſq[ue] in Artem
Persicimaris c
iam cum extre
latitudinis orb
mus. Cumq[ue]
rio cultro per
Exaltero uero
Miuro in circ
de Barbaris u
acceteram me
dis illud in me

bituminosa, terram perfluant, ita quoque pinguis inueniantur. Raritas enim efficit admirationem. Ochum alij per Bactrianam labi dicunt, alij secus eam, alij ab Oxo diuersum, usq; ad ostia atq; australiorem, ambos in Hyrcanium mare decurre-re, alij ab initio diuersum. Coire autem in unum cum Oxi alueus multis in locis sex septemue stadijs latitudinem habeat. Iaxartes ab initio usq; in finem ab Oxo diuer-sus est, & in idem mare desinit. Ostia inter se, ut Patrocles uult, ad octoginta distant parasangas. Persicum parasangam alij LX. stadiorum fecere, alij CCC. & XL. Nos cum Nilum nauigaremus, alijs atque alijs mensuris utebamur, quas schœnos appellabant, ab urbe in urbem, ut idem schœnorum numerus alibi maiorem alibi minorem nauigationem contineret, qui ut ab initio traditus est, ita adhuc obserua-tur. Ab Hyrcania usq; in Sogdianam ad orientem solem eunti, gentes extra Taurum habitantes, primo Persis, ac Macedonibus cognitæ fuerunt, postea etiam Parthis. Quæ uero recto tractu sunt ulteriores, ex formæ similitudine, Scythicæ esse in-telliguntur. Exercitum, quātum ego sciam, aduersum eos nemo duxit, quemadmo-dum nec aduersum Nomadas, qui magis ad Boream uergunt, ad quos Alexander expeditionem aggressus, cum Bessum ac Sepitamenem dimisit, Besso captiuo ad eum deducto, & Spitamene à Barbaris interempto, destitutus ab inceptis. Quod au-tem quisquam ab India circunnauigarit in Hyrcaniam, id non satis constat, quā-quam Patrocles id effici posse arbitratur. Dicunt etiam ultimam Tauri partem In-dico mari contiguam, quam Imæum uocant, nec magis ad auroram excedere, nec magis recedere quam India. Ad boreale autem latus prætereunti semper ma-reliquid de longitudine ac latitudine subtrahit. Quare Miurum aperit Asiæ par-tem nunc describendam, quam Taurus amplectitur oceanum uersus. A quo Ca-spium pelagus impletur. Maxima partis huius longitudo est ab Hyrcanio mari in oceanum Imæo uicinum, stad. circiter XXX. millia, si quis secus montanam Tauri regionem profiscatur. Latitudo autem citra x. millia. Dictum est enim ab Issico sinu usq; ad orientale mare Indis uicinum, esse ad XL. millia stad. Ab extremo occi-dente Columnis propinquo, ad Issicum XXX. millia. Recessus Issici sinus, aut nihi-lo aut paulo orientalior est Aminso. Longitudo ab Aminso in Hyrcaniam est x. millia ferè stad. quæ pariter progreditur cum ea quam ab Issico in Indiam diceba-mus. Restat igitur dicta longitudo partis nunc peragratæ XXX. millium ferè stad. Rursum cum maximæ habitabilis, quæ chlamydalis est latitudo sit XXX. ferè mil-lia stad. Ea distantia meridionali proxima erit, quæ per Hyrcanium & Persicum mare scribitur, si totius habitabilis longitudo est LXX. millia. Si itaq; ab Hyrcania usq; in Artemisiam Babyloniam sunt octo millia stad. ut Apollodorus uult, inde ad Persici maris ostium tantundem, rursumq; tantundem, uel paulo minus ad ea quæ iam cum extremis Æthiopiæ pariter & ex aduerso consurgunt, reliquum erit dictæ latitudinis orbis terrarum ab Hyrcanijs maris recessu, in eius ostio quantum dixi-mus. Cumq; Miurus sit segmentum ad partes orientem uersus, erit figura popina-rio cultro persimilis, monte quidem in rectū tendente, & ex parte aciei intellecto. Ex altero uero latere maritima ora ab Hyrcanio ostio usq; Tamarum porrecta, & Miuro in circularem lineam desinente. Sed de admirabilibus quibusdam, quæ de Barbaris uulgata sunt, facienda mentio est, de his presertim, quæ circa Caucasum, ac cæteram montis huius regionem habitant. Tradunt enim quibusdam Euripi-dis illud in more esse,

τὸν φῶτα θρίων εἰς ὁὐρανόν τε καὶ
τὸν δὲ αὖθις θανόντα καὶ πόνων τε πασιλύρον
χρέοντας διφημιώτας ἐπέμπει σόμαριν. id est,

Natum lugere, propter ea, in quae uenit, mala.
At contra mortuum, quasi uitæ laboribus
Perfunctum, efferre lætitia plurima ac iocis.

Sunt qui pro maximis etiam delictis neminem interficiant, sed in exilium cum
Derbicū ^{mo} filijs mittant econtra Derbices. nam pro minimis quibusq; delictis iugulant, tel-
res. lurem uenerantur, fœmininum nullum sacrificant nec edunt. Iugulant eos qui se-
ptuagesimum annum excesserint, qui genere proximi sunt eius carnes absumunt.
Anus autem strangulant, deinde sepeliunt. Eos qui citra septuagesimum annum
siginnorū ^{mo} obierint non eduntur, sed sepulturæ mandant. Siginni in cæteris rebus Persice
res. uiuunt. Equis uero utuntur pusillis & hispidis, qui equitem uehere non pos-
sunt, quadrigis iungunt, quarum mulieres sunt aurigæ, à pueritia exercitatæ, &
quæ optimeducere iudicatur, cuicunque uult, nubit. Ferunt nonnullas earum
Tapyri. curare, ut capite longissimo, & fronte exorrecta uideantur, adeo ut mento emi-
neat. Tapyri atras uestes gerunt, & comas longas, mulieres uestes candidas &
comas breues, habitant inter Derbicas & Hyrcanos, qui fortissimus iudicatur,
Caspīj. quam uult dicit. Caspīj eum qui septuagesimum annum excesserit, fame necant,
quo in solitudine exposito, euentum minus speculantur. nam quem ab auibus ē
lectulo distrahi uiderint, fœlicem putant. si à seris uel canibus, nequaquam. si à nu-
Intra Taurum lo, ducunt infoelicem. Quoniam Taurus Boreales Asiae partes efficit, quas intra
Taurum uocant, de eo prius dicendum uidetur. Hæc enim uel omnia, uel ple-
raque in ipsis montibus sunt. Quæcunque uero Caspīj portis orientaliora sunt,
ea propter sylvestrem regionem, simpliciorem habent peragrationem, nec mul-
tum refert, cum hoc, an cum alio climate connumerentur. Occidentalia autem
omnia magnam de se dicendi copiam præbent, quare ad ea quæ Caspīj por-
tis adiacent, procedendum est. Adiacet itaque Media occidentem uersus, regio
Taurisitus. sanè multa, atque olim potens, in medio Tauro sita, qui circa hæc loca multifidus
est, & conualles magnus comprehendit, quemadmodum etiam Armenia. Mons
hic à Caria Lyciaq; incipiens, ibi nec latitudinem mentione dignam ostendit, nec
Chelidonea ⁱⁿ altitudinem. Attollitur autem multum primo circa Chelidoneas (hæ sunt insule in
sule). initio oræ Pamphiliæ) porrectus uero ad orientem, conualles apud Ciliciam com-
Amanus. Anitaurus. plectitur, non sanè magnas. Deinde ab eo Amanus scindit, & Antitaurus, in quo
Melitina. Comana sunt apud Cappadocas supra memoratos, atque hic in Cataonia definit.
Comana. Cataonia. Amanus ad Euphratem & Melitinam usq; progreditur, ad quam Commagena
Commagena. Cappadociæ adiacet. Deinde montes sequuntur qui trans Euphratem, sunt prædi-
Tigris. tis continui, nisi quantū flumē per medium fluens interruptit. Crescit Amanus
Euphrates. Mesopotamia. multum in latum & altū, & multifidus est. Pars australior est Taurus, qui Harme-
niam distinguit à Mesopotamia. Hinc fluunt Tigris & Euphrates, qui Mesopo-
tamiam circundat, & apud Babylonios inuicem coharent, deinde in mare Persicum
emittunt. Quorum Euphrates maior est, & plus regionis flexuoso alueo percurrit.
Fontes habet in parte Tauri boreali, fluit ad occidentem per Armeniam, quæ
major appellatur, usq; in Armeniam minorem, quam à dextris habet, à sinistris
Lisanā. uero Lisanam. Deinde ad austrum flexus confinijs iungit Cappadocum, quæ
ad

ad dextram
na etiam So
atq; piterum
monte Seleu
de in eunden
duo millia et
discinditur,
prehendit in
Circum Hat
ditur, magnu
tes, partem alii
que ad Iberas
surgunt, usq;
rachoathram
præterea orie
uocantur, aul
oram tenden
Harmeniam
In his est Maf
magisq; elatu
montanæ reg
grium monte
supra Babylō
diam uero Co
comprehende
quentes quæ ci
cent. Hoc itaq;
rum collocati
tothenes uero
quæ ab eo sigill
climatū term
portarum ada
nia, septentrio
contingunt. H
dig pars extra T
alteram maiore
ciimperi capu
(frigida enim e
lonē. Altera pa
cedonibus sub
tatus, regionen
rant. It postea c
ris, postremoc
Media uero m
ca Hyrcanij m;

ad dextram relinquit, ad sinistram Commagenorum confinia, rursumq; à Sicins= Sicinsina.
na etiam Sophena maioris Harmeniae, ad sinistram relicta progreditur in Syriam
atq; iterum flexū alium capit in Babylonios, & Persicum sinum. Tigris ex eodem
monte Seleuciam illatus ad Euphratem accedit, ibiq; efficit Mesopotamiam, dein= Euphratis fons.
de in eundem sinum intrat. Euphratis ac Tigridis fontes inter se distant ad stadia
duo millia et quingenta. Taurus itaq; septentrionem uersus in multos quasi ramos
discinditur, quorum unus est Antitaurus. sic enim ibi appellatur. Is Sophenā com= Taurus.
prehendit in conuale quadam, quæ inter eum iacet, atq; Taurum ultra Euphratē.
Circum Harmeniam minorem, protinus post Antitaurum mons quidam exten= Sophena.
ditur, magnus atq; multifidus, cuius partem Polyarrhē, partem Moschicos mon= Polyarrhes.
tes, partem alijs nominibus uocant. Hi Harmeniam omnem comprehendunt, us= Moschici mon.
que ad Iberas & Albanos, deinde alij ad auroram Caspio mari imminentem con= tes.
surgunt, usq; in Medium Atropatinā, ac etiam maiorem. Has montium partes Pa= Parachoathra
rachoathram uocant, atq; eas etiam quæ usq; ad Caspias portas & ulterius tendūt,
præterea orientem uersus Boreales montes, qui Ariæ coniunguntur. Boreales sic
uocantur, australes uero ultra Euphratem & Cappadociam, et Cōmagenam ad au= Gordyæi.
roram tendentes, hic ipse mons in initio Taurus uocatur, Sophenam cæterāmque
Harmeniam disternans à Mesopotamia. Sunt qui Gordyæos montes uocent. Masius.
In his est Masius mons, qui supra Tigranocertam Nīsibim iacet. Postea magis Tigranocerta.
magisq; elatus Niphates appellatur. Hoc in loco sunt Tigridis fontes ad australe
montanæ regionis latus. Deinde iugum à Niphate magis ac magis extensum, Za= Niphates.
grium montem efficit, qui Medos Babyloniosque disternat. Post Zagrium Zagrius.
supra Babylonios Elymeorum ac Parætasinorum montes sequuntur, supra Me= Elymei mon.
diam uero Cossæorum regio. In medio est Media & Harmenia multos montes
comprehendens, & colles, & campos, & conualles non paruas. Gentes etiam fre= Parætasini.
quentes quæ circum paruos montes habitant, & magna ex parte latrocinium exer= Cossæi.
cent. Hoc itaq; pacto Harmeniam Medianq;, cuius sunt Caspiæ portæ, intra Tau= Armenia.
rum collocamus. Hæ gentes ad nos sunt boreales, quoniam & intra Taurum. Era
tothenes uero cum diuisionem in partes australes fecisset, in locis borealibus, & ijs
quæ ab eo sigilla appellantur, partim borealia nominans, partim australia, amborū sigilla.
climatū terminum Caspias portas ostendit. Iure quidem australiora Caspiarum
portarum ad auroram tendentia, australia ostendit, è quibus est Media & Harme= Ecbatana.
nia, septentrionaliora uero borealia secundum alium atq; alium locorum ordinē
contingunt. Hoc fortasse idcirco non aduertit, quia nulla nec Harmeniae nec Me= seleucia.
die pars extra Taurum est, austrum uersus. Media est in partes duas diuisa, quarū
alteram maiorem uocant, cuius metropolis sunt Ecbatana, magna ciuitas & Medi= Atropatia.
ci imperij caput, qua nunc etiam Parthi regia utuntur. Nam reges ibi æstatē agunt,
(frigida enim est Media) hyemem uero Seleuciæ, que secus Tigrim est, prope Baby= Atropatus.
lonē. Altera pars est Media Atropatia ab Atropato duce nominata, qui ne ea Ma= Atropatus.
cedonibus subigeretur, obstitit, cum maioris Mediæ pars esset. Is postea rex decla= Matiana.
ratus, regionem hanc per se posuit, & ex illo successores ad hoc usq; tempus perdu= Matiana.
rant. Ii postea cum Harmeniorum regibus affinitatem coniunxere, postea cum Sy= Hyrcani.
ris, postremo cum Parthis. Hæc regio Harmeniae, & Matianæ ad orientē adiacet,
Media uero maiori ad occidentem, utriq; ad aquilonem. Habitantibus autem cir= BLB
ca Hyrcani maris recessum & Matianam, ab austro iacet. Ea satis opibus pollet

(ut Apollonides ait) nam equitum x. millia, peditum xl. millia exhibet. Lacum ^{Spauta.} habet nomine Spauta, in quo sales nascuntur & congelascunt, si pruritum dolorum efficiunt, morbi remedio est oleum. Si quis uestes in eum per imprudentiam laundi gratia immerserit, aqua dulcis exustas emendat. Ii ualidos uicinos habent Harmenios & Parthos, a quibus saepe aliquid circunciduntur, resistunt tamen & ablata recuperant, quemadmodum Simbacem ab Harmenii receperunt, qui sub Romanis erant, & ipsi ad Cæsaris amicitiam accessere. Colunt similem Parthos. ^{Gaza.} Eorum regia aestuialis est, Gaza in campo sita & Vera castellum munitissimum ^{Vera.} quod Antonius in Parthica expeditione obsedit. Id ab Araxe flumine, quod Harmeniam & Atropatiam terminat stadijs abest duobus millibus quadringentis, ut ^{Araxes.} Adelphius refert, qui Antonio familiaris, illius in Parthos expeditionem conscripsit, in qua ipse & affuit & praefuit. Cætera huius regionis loca opulenta sunt. Septentrionalia uero montana, & aspera, & frigida, Caddusiorum montanorum & cyrri. Amardorum domicilium, necnon Tapyrorum, Cyrciorum & eiusmodi aliorum, qui latrones extorrescunt. Nam Zagrus & Niphates gentes has sparsas ^{Cartij.} habent, & Cartij & Amardi, qui in Persia & Harmenia sunt, adhuc eodem nomine ^{Caddusij.} ne appellati, eandem formam seruant. Caddusij peditum multitudine non multū ab Arianis superantur. His sunt iaculatores optimi, in locis asperis pedites pro equi tibus pugnant. Antonij in Parthos expeditione, non loci natura grauem reddidit, sed uiarū ^{Artauasdes.} dux Artauasdes rex Harmeniorū, quem illi sibi insidiantem consilijs participem fecit, ac bellicæ sententiæ compotem. Eum tamen quanquam sero ultus est, postquam multorū malorum causa Romanis extitisset, tum ipse, cum ille quisquis uiam Zeugmate, quod est iuxta Euphratem quo usq; in Atropatiam perueniatur octo millia stadiorū ultra duplū rectæ uiae per montes regressus, & anfractus effecit. Media maior olim totius Asiae dominata est, Syrorum imperio subacto, postea à Cyro ac Persis, ea tanta potentia sublata est, sub Astyage tamen multum patriæ dignitatis seruauit. Erant enim Ecbatana Persarum hybernaculum, & Macedonum, ^{Media.} qui subactis illis Syriam habebant. Nunc etiam Parthorum regibus eundem usum & tutelam praestant. Media ab oriente Parthia terminatur, Cossæorūque montibus latrocinium exercitium. Hi olim cum aduersum Susios & Babylos Elymæorum socij essent, sagittariorum xiii. millia exhibebant. Nearchus refert quatuor esse gentes, quæ latrocinium exercebant, earum Mardi Persis erat finiti. His atque Susijs Vxij & Elymæi, Cossæi autem Medis, atque omnes tributum regibus pendebant. Cossæi etiam cum rex æstate Ecbatanis peracta, Babylonem descenderet, dona accipiebant. Horum audaciam Alexander contudit, hymeneos adortus. Media itaq; ab oriente ijs terminatur & Paræsitacenis, qui etiam montani sunt & latrones, ac Persis contigui. A septentrione Caddusij & alijs circa Hyrcanium mare habitantibus, de quibus paulo ante pertractauimus. Ab australi Apolloniatis, quam Sitacynam ueteres appellabant, item Zagro apud quem Sabatica. Sabatica est, quæ ad Medianum pertinet, quidam eam ad Elymæam dicunt pertinere: Apamia. Rhaga, ab occidente Atrapijs & Armeniorū quibusdā. Sunt etiam Græce urbes in Media Nicator. à Macedonibus cōditæ, è quibus est Laodicea, Apamia, & Rhaga, quæ apud Rhagam Nicator condidit, & Europum nominavit, Parthi uero Arsaciā. Ea australior est, q; Caspiæ portæ, quingentis ferè stad. ut Apollodorus Adramytinus ait. Media itaq; magna ex parte alta est & frigida, cuiusmodi sunt montes Ecbatanis

bataniis imminentes, & qui apud Rhagas & Caspias portas consurgunt, ac omnes deniq; septentrionales partes usq; in Matianam & Harmeniam huiusmodi sunt. Regio uero quæ sub Caspijs portis in humili & concauo solo iacet, opulenta est, & omnia fert, praeter oleam, quæ & si ibi nascitur, arida tamen est & sicca. Hæc regio & Harmenia eximie pascendis equis apta est, unde pratum quoddam Hippoboton vocatur, per quod iter faciunt, qui ex Persia & Babylone in Caspias portas proficiscuntur, in eo pasci dicunt equorum L. millia, quæ armenta regia sunt. Niseos equos, quibus reges utebantur, optimos, ac magnos, alij hinc genus habere dicunt, alij ex Harmenia propriam quandam formam habentes, quemadmodum Parthia præ Græcis, exterisq; qui apud nos sunt. Etherbam quæ præcipue equos nutrit, eo quodib; abundet, proprie Medicam uocamus. Hæc regio silphium fert, à Medicus succus appellatur, Cyrenaico longe inferior, nonunquam etiam illi præstat, siue propter locorū diuersitatem, siue quod stirps speciem mutet, siue propterea qui succum exprimunt atq; conficiunt. Vnde etiam ad usum reconditur. Media itaq; talis est. Eius latitudo ac longitudo pené par. Maxima eius longitudo ea uidetur quæ est à Zagri transitu, qui uocatur Medica porta, ad Caspias portas, per Sigrianam stad. 1111. milliū supra centū. Cum magnitudine & opibus regionis cōcordantea, quæ de tributis traduntur. Nam cum Cappadoces Persis quotannis pendant, præter argentū, mille & quingentos equos, mulorū duo millia, oīuim L. millia, duplū fere horū Medi pendeant. Mores magna ex parte Medis & Harmenijs iñdem sunt, propterea quod etiā regio similis est. Tradūt Medos multarum rerum authores Harmenijs fuisse, ac prius etiam Persis, qui in potestate Asiae successerunt. Nam quæ nunc Persica schola dicitur, & equitandi & sagittandi studium, & cultus, & ornatus, & religiosa à subditis in reges ueneratio, à Medis profecta est. Idq; uerum esse uestitus declarat. Nam tiara, & citharis, & pileus, & manicæ tunicae, & anaxyrides in frigidis & borealibus locis, quales sunt Medici, apta gestamina uidentur. In australibus uero nequaquam. Persæ autem magna ex parte rubrum mare accolunt, magis enim meridionales sunt, quam Babylonij, uel Susij. Hi post subactos Medos quædam sibi uendicauere, quæ Medorum erant, & adeo honesti & regi uestitorum mores uincentibus uisi sunt, ut pro nudis ac leuis muliebria gestare, & uelamentis contegi paterentur. Sunt qui dicant Medeam quæ ibi imperauit, quemadmodum Iason, uestem hanc prius commonstrasse. Nam ea faciem suam occultabat, cum pro rege exiret. Dicunt etiam Iasonis monumenta esse Iasonia, quæ illi à Barbaris posita in honore maximo habentur. Est etiā Iasonia mons quidam ingens supra Caspias portas ad Ieuam, qui Iasonius appellatur. Medæ est & uestis & regionis nomen. Dicitur præterea Medus eius filius regni successor, regioni nomen imposuisse. His concordant Iasonia, quæ sunt in Harmenia & regionis nomen, & alia permulta, de quibus postmodum dicemus. Atq; hoc Medorum est, quanquam non omnium, sed montanorum, eum in regem eligere, qui fortissimus sit. Illud quoque Medorum est reges uxores multas habere, qui mos & ad montanos, & ad omnes permanat, pauciores autem quam septem non licet. Eodem modo proditum est, mulieres pulchrum sibi existimare, ut uiros habeant quamplurimos, pauciores quinque calamitatem ducere. Cum cætra Mediae regio summe opulenta sit, septentrionalis montana tenuis est, quare arborum fructibus nutriuntur. Ex malis siccis ac tritis massas conficiunt, ex Medorum cibis.

*Perficaschola.**Persarū fines.**Tiara.**Citharis.**Pileus.**Manicæ tuni-**ce.**Anaxyrides.**Iasonius mor.**Medus.**Medorum res-**quir.**Medis uxores**multæ.*

examigdalisto stis panes, è radicibus quibusdam uinum exprimunt, ferinis carnis bùs utuntur, mitia pecora non alunt, ac de Medis quidem hæc. De totius autem Mediæ Nomadibus, quoniam iij propter Persarum potentiam Persis accessere, cum de illis loquemur, mentionem faciemus. Australes Harmeniae partes Taurū obiiciunt, qui eam ab omni regione dirimit, quæ inter Tigrim estatq; Euphratem, quam Mesopotamiam uocant. Orientales uero Mediæ maiori, & Atropatiæ sunt *Parachoatæ mon.* contiguæ, septentrionales sunt montes Parachoatræ Caspio mari imminentes. Itē *Caucasus.* Albani & Iberes, & Caucasus, qui gentes has circuit, & Harmeniae & Moschicæ, *Tibarani.* & Colchicis montibus contiguus est, usque ad eos, qui Tibarani appellantur. Ab *Paryadra.* occasu sunt gentes hæc, atque Paryadra, & Cydisa usque in Harmeniam minorem *Euphrates.* & fluuialem Euphratis regionem, quæ Harmeniam à Cappadocia dirimit, & Cō magena. Nam Euphrates à boreali Tauri latere exoriens, primo per Harmeniam fluit occidentem uersus, deinde ad austrum flexus inter Harmenios & Cappadocas & Commagenos Taurum rescindit. Egressus uero, cum prope Syriam peruerterit, ad hyemales ortus reuertitur usque Babylonem, & ad Tygrim Mesopotamiam efficit. Ambo in Persicum sinum finiunt. Circuniacentia quidem huiusmodi sunt montana ferè & aspera omnia, paucis exceptis Medium uersus. Rursum di Melitini. cti Tauri incipientis ab ulteriore Commagenorum, & Melitinorum regione, *Masius mons.* quam Euphrates facit, est Masius mons, qui ab austro in Mesopotamia Mygdoniis nibus imminet, apud quos est Nisibis. A parte autem septentrionali est Sophena, *Nisibis.* inter Masium & Antitaurum, qui ab Euphrate Tauroq; in itum sumens ad orientales Harmeniae partes desinat, & Sophenam Mediæ complectitur. Ex altera partem *Acilisena.* te habet Acilisenam inter Taurum sitam, & Euphratis Mesopotamiam, priusq; *Carcathiocer.* is ad austrum deflectat. Carcathio certa Sophenæ regia est, Masio orientem uersus *Gorgodylen.* iuxta Gorgodylenam Niphates mons imminet. Deinde ab ijs ex quo Euphrates *Niphates.* & Araxes fluunt alter ad ortum, alter ad occasum. Deinde Nibarus usque in Mediæ extenditur. Quomodo autem Euphrates fluat dictum est. Araxes ad orientem illatus usq; in Atropatiæ ad occasum septentrionemq; deflectit, & primo Aza *Araxes.* Araxa præterlabitur, deinde Artaxata Harmeniae urbem, postea per Araxinum campanum in mare Caspium emittit. Multi montes & multi colles sunt in Harmenia, in quibus non facile uitæ nascitur, multæ etiam conualles, aliæ modicæ, aliæ opulentæ, quemadmodum campus Araxinus, per quæ Araxes fluens ad extrema Albaniae *Sacassena.* & in mare Caspium egreditur. Postea est Sacassena, quæ & Albaniae & Cyro fluminis finitima est, deinde Gogarena. Tota hæc regio fructibus ac domesticis arboribus affluit, & ijs quæ semper uirent, fert etiam oleum. Harmeniae pars est Fannena & Cōmisena & Orchistena, quæ equis abundat. Chorzæna uero & Cambyseña *Orchistena.* septentrionales, & ualde niuiales sunt, Caucasij montibus uicinæ, & Iberiæ & Colchidi, ubi iter agentes in summis montiū cacuminibus niue obrui dicitur. Nam ibi plurima cadit, unde baculos habent ad eiusmodi pericula, quos in summâ niuem respirandi gratia exerat, et ut eo signo auxiliū ab aduentientibus cōsequantur. Quapropter sæpe effossi seruātur. In niue glebas quasda cōcauas congelascere prodiderunt, aquā optimā tanq; in tunica cōtinentes. In niue animalia quædam cōcreari, quæ Apollonides uermes appellat, Theophanes uero montanas teredines atq; in illis aquā optimā contineri, & ruptis tunicis bibi. Horū animalium generationem talem putant, qualem culicum, ex flumine & bractea metallorum. Tradūt Harmeniam

niam cum prius parua esset, ab Artaxia & Zariada auctam, qui magni Antiochi imperatores fuere, quo superato, alter Sophenæ & Amisenæ, & Odomantidi, & quibusdam alijs, alter regioni quæ circa Artaxata est imperantes, multum coaluere, & uicinis loca plurima abstulerunt. Medis Caspianam & Phaunitem, & Baso-ropedam, Iberibus circummontanam Pæadri regionem, & Chorzenam, & Go- garenam, trans Cyrus. Chalybum gentibus & Mosynœcis Pareneta & Xerxe nam, quæ Harmeniae minori conterminæ, uel eius partes sunt, Cataonibus Aclis- nam, & regionem quæ circa Antitaurū est. Syris uero Tamonitam, ut omnes uni- us linguae essent. Harmeniae urbes sunt Artaxata, Artaxiasata appellata, quam An-nibal Artaxiæ regi condidit. Item Arxata, ambæ prope Araxem. Arxata iuxta fi-nes Atropatig, Artaxata apud Araxinum campum bene habitata, & eius regionis caput. Ea in flexu quodam iacet, qui peninsulam facit, pro muro flumen opponit, præter Isthmum, quem & fossa & uallo clausum habet. Non procul ab urbe sunt castella quædam munitissima, Babyrsa & Olana, ubi Tigranis Artabasde thesau- riseruantur. Alia secus Euphratem erant. Sed Artageras, qui custodiae præerat Ador prodidit. Id etiam Cæsar's imperatores diurna obseßione ceperunt, atque mures ademerunt. Multi amnes sunt in Harmenia, sed clarissimi Phasis & Lycus in mare Ponticum exeentes. Antisthenes Thermodontem pro Lyco posuit non recte. In Caspium Cyrus & Araxes emittunt, in Rubrum mare Euphrates & Ti-gris. Suntem in hac regione magni quidam lacus, è quibus est Mantianus, qui Ceruleanus interpretatur. Is post Maeotim maximus est, ut ferunt, aquæ falsæ, pro greditur autem usque in Atropatiam, & salis fontes habet. Arsenus uero quem etiam Thoatin uocant, nitrosus est, unde uestes dilacerat, ac rumpit, & propter-ea eius aqua non bibitur. Per hunc lacum Tigris fertur, à Montana regione iu-xta Niphatem ruens, propter celeritatem undam impermixtam seruant, unde & nomen habet. nam Medi sagittam Tigrim uocant. Lacus hic uarios pisces fert, cū huiusmodi aquæ unius formæ pisces habere soleant in interiore lacus recessu, flu-men in uoragine quandam incidens, & longo spatio subter terram delatum ex- oritur iuxta Chalonitum, inde iam ad Opam & Semiramidis murum defertur, à dextris Gordyæos & totam Mesopotamiam relinquens. Econtra Euphrates à si-nistra eandem regionem habet, cum uero inter se iam appropinquarint, ac Meso-potamiam fecerint, alter per urbem Seleuciam fertur, Persicum sinum uersus, alter per ipsam Babylonem, ut in ijs patet quæ aduersus Eratosthenem & Hipparchū à nobis dicta sunt. Auri metalla in Syssiretide effodiuntur, apud Cambala, ad que Alexander Memnonem cum militibus misit, sed id ab indigenis relatum est. Sunt & alia metalla, eius scilicet quæ Opandix dicitur, quam Harmenium colorem uo-cant, Calchæ persimilem. Hæc regio nō minus pascendis equis apta est, quam Me-dia, unde Nysæi equi, queis Persarū reges utuntur hinc sunt, & Harmeniae Satra-pes quotannis per se xx. millia pullorū ex Mithracina mittebat. Artuasdes Anto-nio preter alias equos cataphractorū instructorum septem millia ostendit, cum in Mediā cum eo ingressus est, quorū equorū nō Medi solū et Harmenij studiosi fue-re, sed etiā Albani. nam illi cataphractis utūt. Non paruū diuinarū et opū huius regionis indicū est, quod cū Pompeius Tigrani patri Artabas de sex millia talēto-rū argenti scripsisset, mox Romanorū copijs uiritim distribuit, militi quinquage-nas drachmas, centurioni millenas, singulis præfectis prouinciis et chiliarchis talen-

Artaxias.

Zariadas.

Odomantis.

Phaunies.

Basoropeda.

Pæadrius.

Pareneta.

Xerxena.

Cataones.

Aclisna.

Tamonita.

Artaxata.

Artaxiasata.

Babyrja.

Olana.

Artabasde the-sauri.

Artageras.

Ador.

Phasis.

Lycus.

Thermodon.

Cyrus.

Araxes.

Euphrates.

Mantianus.

Ceruleanus la-cus.

Arsenus.

Thoatis.

Tigris unde ap-pellatus.

Chalonitis.

Opa.

Gordyæi.

Syssiretis.

Cambala.

Artuasdes.

Tigranes.

Artabasdes.

munt, ferinis carnis
De totius autem
m Persis accessis,
eniae partes Tauri
statq; Euphratam,
& Atropatiam, su-
ari imminentes, li-
niae & Moschitz,
ni appellantur. Ab
meniam minorum
ocia dirimit, & Ci-
per Harmenianam
nios & Cappado-
ope Syriam perne-
zgrum Melopon-
quidem huismu-
erlus. Rursum di-
inorum regione,
potamia Mygdo-
niali est Sophena,
uolumens adorien-
tur. Ex altera pa-
rotamiam, prius q-
io orientem uerus
ex quo Euphratu-
rus usque in Me-
. Araxes ad ori-
xit, & primo Au-
Araxinum can-
tin Harmenia, in
licæ, aliae opulen-
extrema Albaniz
& Cyro flumi-
lomesticis arbor-
epars est Fanno-
ro & Cambyseta-
& Iberia & Col-
ui dicunt. Nam ibi
in summâ niuum
fsequuntur. Qua-
gelascere prodic-
quædam cōcreta,
is teredines aqua-
um generationem
a. Tradit. Hamo-
niam

tum. Regionis latitudinem Theophanes tradit, schœnorum centū longitudinem duplam, quadragenūm stadi. schœnum faciens, in quo ueritatem transgredi uideatur. Est ergo ueritati proximum ponere longitudinem ab illo dictam, latitudinem dimidium, uel paulo plus. Harmeniae natura ac potentia est huiusmodi, sed anti-

Harmeniae ap: quis quidam sermo perhibetur de hac gente. Harmenius ex Harmenia Thessalæ pellatio. urbe, quæ inter Pheras & Larissam iacet, iuxta Boebeida, ut dictum est, cum Iaso-

Harmenius. ne in Harmenia militauit. Cyrsilus uero Pharsalius, & Medius Larissæus, qui cū

Medius Larissæus. fuit. Alexandro militarunt, dicunt ex huius nomine Harmeniam appellatam. Eos au-

Acilesina. tem qui cum Harmenio erant Acilesinam habitasse, quæ prius sub Sophinis erat.

Syssiretis. Alios uero in Syssirete usq; in Chalachanam & Diabenam extra Harmeniae

Chalachana. montes. Atq; Harmeniacā uestem Thessalicam dicunt, id est longas tunicas, quas

Cyrsilus. in tragœdijs Ætolicas uocant, cingunt quoq; circa pectus, in prætextis etiam tragi-

Diabena. ci Thessalos sunt imitati. Opus enim illis fuit aliquo tali accōmodato habitu. Thes-

Armeniaca ue- sali enim, ut par est, quia longas uestes gestant, cum inter omnes Græcos ualde bo-

stes. reales sint, & quia frigidissima loca incolunt, aptissimam imitationem, id est poëti-

carum personarum cultum præbuerūt. Equitandi quoq; studium tam his quam

Medis simile Thessalicum dicunt. Iasonis autem expeditionem, Iasonia testantur,

quæ à principibus sunt structa, quemadmodum à Parmenione Iasonis templum,

Araxes. apud Abderam. Araxem uero ex Penei similitudine, & eodem nomine ab Harme-

offa. nio uocatū putant. Nam & ille Araxes uocatus est, eo quod Ossam abrumpit ab

olympus. Olympo, ac etiam Tempe. Hunc uero in Harmenia ē montibus delapsum, & sub

iecta planicie olim diluta cum exitum non haberet dilatatum prodidere. Iasonem

uero Tempe imitatum, uiam fecisse, per quam nunc aqua in mare Caspium decur-

rit, unde Araxinus campus nudatus est, per quem amnis defertur in Cataractem.

Hæc quæ de Araxe dicitur, rationem aliquam habent. At quæ Herodotus dicit,

non ualde sunt uerisimilia. Dicit enim eum ex Mantiana profluentem, in quadra-

ginta amnes scindi, & Scythas Bactrianosq; diuidere. Hunc secutus est Callisthe-

Aeniani. nes. Ex Aeniani alios Vitia dicunt habitasse, alios ultra Harmenios, supra Abum

Abus. & Imbarum quæ Tauri partes sunt. Abus prope uiam est quæ Ecbatana fert iuxta

Imbarus. Baridis templum. Dicuntur etiam Thraces quidam Saraparæ appellati, id est de-

Baridis temp. capitatores, ultra Harmeniam habitasse, prope Guranijs ac Medos, homines pro-

Saraparæ. fecto immanes, indociles & montani, bracati, ac decapitatores. Sic enim Saraparæ

Guranijs. significant. De Media autem dictum est in rebus Medicis. Quare ex his omnibus

colligi potest, Medos Harmenijsq; ē Thessalis esse, ab Iasoni & Medea ortos. Ac

de antiquis quidem hæc. Recentiora uero à Persis ad nostra usq; tempora, in sum-

mam sic dicuntur, quod Persæ Harmeniam tenuerunt, postea Macedones, qui Sy-

Orontes. riām Medianq; habuere, postremus Orontes ex Hydarni genere, unius ex septē

Hydarnus. Artaxias. Persis, postea ab Imperatoribus magni Antiochi, qui cum Romanis bellum ges-

Artaxias. sit Artaxia scilicet ac Zadriada in partes duas diuisa est. Ii enim permittente rege,

imperauerunt, quo superato Romanos adorti, ac reges nuncupati, per se se fuerunt.

ē genere Artaxia fuit Tygranes is, qui eam habuit, quæ proprie Harmenia est ap-

pellata. Ea Medis, Albanis, & Iberibus contigua erat usq; in Colchidem & Cappa-

Artanes sophæ. dociam, quæ iuxta Euxinum est. E Zadriada fuit Artanes Sophenus, qui austra-

nus. les partes habuit, eas maxime quæ uergunt ad occidentem. Hic à Tygrane deletus

est, qui quanquam rerum omnium potitus, uaria tamen fortuna usus est. Nam in

initio

initio apud P
reversus est. A
& loca circum
Mesopotamia
transgressus. I
que Zeugma
nibus XII. Gr
uersum Mith
suas dimissis,
in parvū uicu
eius filius, qua
uero quam A
dit. Nam uinc
tus, ac primur
ges sub Cæsar
tam Medi, qu
Harmenij, cur
seruos ac serua
eius, filias su
dentur, d
dotus be

D Vodecir
Galatian
ciuitatem Pon
Pamphiliam, C

initio apud Parthos obfes fuit, deinde LXX. Harmeniae uallibus in pretium datis, reuersus est. Auctus uero, loca ea recepit, & Parthorum regione uastata, Perinium Perinium.
 & loca circum Arbela, Atropatinum quoque, & Gordyæum, & cum his reliquam Mesopotamiam subegit, præterea Syriam, Phœniciamque ui cepit, Euphratem transgressus. Inde plurimum elatus, urbem condidit prope Iberiam, inter hanc atque Zeugma, quod iuxta Euphratem est, quam Tigranocerta nominauit, hominibus XII. Græcarum urbium, à se euersarum, congregatis. Sed Lucullus qui aduersum Mithridatem bellum gessit, continuo subsecutus, habitatoribus in sedes suas dimissis, opus quod adhuc erat imperfectum, facto impetu demolitus est, atq[ue] in paruum uicum redigit, Tygrane ex Syria ac Phœnicia pulso. Artabasdes autem eius filius, quandiu mansit in amicitia populi Ro. tandiu fuit fortunatus. Postea uero quam Antonium in Parthico bello Parthis prodidisset, perfidiae poenas dedidit. Nam uinctus ab eo Alexandriam ductus, & contumeliose per urbem circunlatus, ac primum custodiæ traditus, deinde interemptus est. Post illum multi res ges sub Cæsare ac Romanis fuere, & nunc etiam sunt. Omnia Persarum templam Medi, quam Harmenij in ueneratione habent, Tanaidis templam præcipue Harmenij, cum in cæteris locis ea ædificantes, tum etiam in Acilesina dedicant illis seruos ac seruas, quod ideo minus est mirandum, quod etiam nobilissimi gentis eius, filias suas dedicant, quibus lex est, ut diu apud deam prostitutæ nuptui dentur, nullo renuente talibus coniugari. Huiusmodi quiddam Hero datus de Lydis commemorat, quæ omnes meretricantur, & tam benigne amatoribus suis utuntur, ut eos hospitio suscipiant, & dona dent plura etiam quam accepere, quippe quæ à copiosis dotibus suppeditantur. Accipiunt tam non quoscunq[ue] hospites, sed eos maxime qui æque sint digni.

LIBRI VNDECIMI FINIS.

ARGUMENTVM DVODECIMI LIBRI.

Devodecimus reliqua Ponticæ regionis continet, ac deinceps Cappadociam, Galatiam, Bithyniam, Mysiam, Phrygiam, Maeoniam, & ante h[ec] Sinopen ciuitatem Ponticam, & Heracleam, & Amasiam. Præterea Isauriam, Lyciam, Pamphiliam, Ciliciam cum insulis, montibus, ac fluminibus adiacentibus.